REQUERIMENTO nº ______/2025

Solicita  informações  detalhadas  sobre  a  adesão  e  o

plano  de  aplicação  do  Governo  do  Estado  do  Rio

Grande  do  Sul  ao  Programa  Federal  "Juros  por

Educação",  com  foco  na  expansão  do  Ensino  Médio

Técnico em Uruguaiana.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Celso Duarte,  vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do

Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto Plenário,

seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Governador do Estado do Rio Grande do Sul, para

que determine aos setores competentes o pedido de informações detalhadas sobre a adesão e

metas do Governo do Estado em relação ao Programa "Juros por Educação".

JUSTIFICATIVA

O Rio Grande do Sul, por ser um dos quatro estados com o maior saldo devedor

com a União, tem grande potencial de obter uma redução significativa da taxa de juros de sua

dívida através da adesão ao Programa. Em contrapartida, os recursos economizados devem ser

aplicados na expansão da Educação Profissional e Tecnológica (EPT), com foco no Ensino Médio

Técnico (EMT).

Para o município de Uruguaiana, que é um polo regional de logística, agronegócio

e  fronteira,  a  expansão do EMT é  de interesse  estratégico.  A cidade possui  instituições  de

excelência reconhecidas, como o Instituto Federal Farroupilha (IFFar) - Campus Uruguaiana e o

Colégio  Agrícola  de  Uruguaiana,  que  são  estruturas  ideais  para  receber  investimentos  e

expandir suas matrículas, alavancando a qualificação da mão de obra local e regional, o que

justifica o acompanhamento e o requerimento das informações a seguir.

xxx/cmu/gabXXX

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LS
O

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
84

3-
7B

55
-4

7A
0-

A
3B

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
84

3-
7B

55
-4

7A
0-

A
3B

3

I. Sobre a Adesão e as Metas do Rio Grande do Sul

Se  o  Estado  do  Rio  Grande  do  Sul  efetivou  sua  adesão  ao  Programa  Federal  "Juros  por

Educação" e em qual data.

Em  caso  de  adesão,  qual  foi  o  modelo  de  contrapartida  negociado  com  a  União,

especificamente:

• Qual a taxa de juros real anual (2%, 2,5% ou 3%) obtida na redução do saldo devedor?

• Qual o percentual da economia proporcionada pela redução dos juros (50%, 75% ou

100%) que será destinado à criação e ampliação de matrículas em Ensino Médio Técnico

(EMT)?

• Qual a meta quantitativa de novas matrículas de jovens no Ensino Médio Técnico que o

Rio  Grande  do  Sul  se  comprometeu  a  alcançar  até  2030,  em  cumprimento  às

contrapartidas do Programa?

II. Sobre o Plano de Aplicação e as Prioridades Locais

• Solicita-se o Plano de Aplicação dos Recursos do Programa no Estado, para que a Câmara

Municipal de Uruguaiana possa acompanhar e fiscalizar os investimentos.

• Requerer  informações  sobre  os  critérios  de  distribuição  regional  dos  novos

investimentos em EPT no Rio Grande do Sul, visando garantir que municípios com forte

vocação técnica e instituições consolidadas, como Uruguaiana, sejam contemplados e

priorizados.

Certo da atenção e da colaboração de Vossa Excelência, renovo os votos de elevada estima e

consideração.

Uruguaiana, 08 de outubro de 2025.

Vereador Celso Duarte

Bancada Progressista

xxx/cmu/gabXXX

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LS
O

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
84

3-
7B

55
-4

7A
0-

A
3B

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
84

3-
7B

55
-4

7A
0-

A
3B

3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4843-7B55-47A0-A3B3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO HERNANDEZ DUARTE (CPF 969.XXX.XXX-15) em 08/10/2025 11:16:01 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/4843-7B55-47A0-A3B3

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/4843-7B55-47A0-A3B3